Diário da República, 2.a série — N.o 123 — 28 de Junho de 2007 18 387

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)

do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva do 1.o ciclo do ensino básico abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

1C Cármen Sofia Clérigo Mileu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Setúbal . . . . . . . . . . 15 EB1 n.o 1 de Alto Estanqueiro . . . 236548
1C Célia Maria Ferreira Gaspar Guerreiro . . . . . . . . . . . Setúbal . . . . . . . . . . 15 EB1 de Atalaia . . . . . . . . . . . . . . . . 205357
1C Lisete Fernanda Gonçalves Rocha da Silva . . . . . . . . Setúbal . . . . . . . . . . 15 EB 1 de Atalaia . . . . . . . . . . . . . . . . 205357
1C Maria de Fátima Domingues de Almeida Francisco Setúbal . . . . . . . . . . 15 EB 1 de Atalaia . . . . . . . . . . . . . . . . 205357
1C Maria Gabriela Domingues Lourenço Salvador . . . . Setúbal . . . . . . . . . . 15 EB1 de Atalaia . . . . . . . . . . . . . . . . 205357
1C Maria Manuela Páscoa Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . Setúbal . . . . . . . . . . 15 EB1 de Jardia . . . . . . . . . . . . . . . . . 228138
1C Rosa Maria da Fonseca Campos Cruz . . . . . . . . . . . . Setúbal . . . . . . . . . . 15 EB1 n.o 1 de Alto Estanqueiro . . . 236548

29 de Dezembro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo, Aurora Maria da Costa Paulada Macau de Sousa.

Despacho n.o 13 593/2007

Por despacho de 29 de Dezembro de 2006 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi nomeada para o quadro de zona pedagógica da península de Setú-
bal, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva do 1.o ciclo do ensino básico Raquel Cristina
Prestes Correia Brás, grupo 1C.

29 de Dezembro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Aurora Maria da Costa Paulada Macau de Sousa.

Despacho n.o 13 594/2007

Por despacho de 19 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o e
da alínea a) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de
Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do
ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a
professora do quadro de nomeação definitiva Maria João Cruz Sousa
Sardinha do QZP de Lezíria e Médio Tejo, código 14, do
grupo/nível 100 para o grupo/nível 910.

19 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Aurora Maria da Costa Paulada Macau de Sousa.

Escola Secundária c/3.o Ciclo E. B. de Montejunto

Despacho (extracto) n.o 13 595/2007

Foram homologados, por despacho de 17 de Maio de 2007 da
presidente do conselho executivo, referentes ao ano escolar de
2005-2007, conforme o despacho n.o 23 731/2006, no uso de delegação
de competências publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, os contratos administrativos de serviço

docente dos professores não efectivos deste estabelecimento de ensino
abaixo mencionados:

Ana Lídia Alves Cardoso.
Ana Paula Nogueira Duarte.
Angélica Reis Cruz.
Carlos Manuel Matoso Lourenço Ianhes.
Cármen Alexandra Costa Pedro.
Isabel Maria Gonçalves Pereira.
Maria José Lencastre Bourbon Menezes Cruz A. Ferraz.
Olga Maria Sousa Neves.
Paula Cristina de Matos Bilhau Oliveira.
Paulo Alexandre Lopes Valentim.
Paulo Jorge da Cruz Lima.

15 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Anabela do Carmo Gomes Vieira Garcia Várzea.

Agrupamento de Escolas Paulo da Gama

Despacho n.o 13 596/2007

Por despacho de 21 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi nomeada para o quadro de zona pedagógica da Península de Setú-
bal, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei
n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de nomeação defi-
nitiva Maria de Fátima Gardete do grupo 520.

21 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
dos Anjos Cortinhas.

Despacho n.o 13 597/2007

Por despacho de 21 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas c) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 13 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

550 Sérgio Marcos Batista Ruano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sec. Daniel Sampaio . . . . . 403260 EB 2, 3 Paulo da Gama . . . 342531
260 João Paulo do Nascimento e Oliveira da Rocha . . . . EB 2, 3 c/Sec. Quinta do

Conde.
346226 EB 2, 3 Paulo da Gama . . . 342531

620 Cristina Isabel Paulo de La Cerda . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 c/Sec. de Mora . . . . 346410 EB 2, 3 Paulo da Gama . . . 342531
230 Paula Marina dos Santos Correia. EB 2, 3 António Augusto

Louro.
341060 EB 2, 3 Paulo da Gama . . . 342531

400 Marina Isabel Almeida Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 Pinhal Frades . . . . 342634 EB 2, 3 Paulo da Gama . . . 342531
110 Isabel Maria da Conceição Marrafa e Morganheira

de Carvalho.
EB 1 Quinta de São João 244417 EB 1 Quinta do Conde

Portalegre.
252505

230 Dulce Gabriela Eusébio Pereira dos Reis Perdigão EB 2, 3 Quinta Nova da
Telha.

342907 EB 2, 3 Paulo da Gama . . . 342531

18 388 Diário da República, 2.a série — N.o 123 — 28 de Junho de 2007

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

110 Ana Paula Sequeira Franco Cardoso . . . . . . . . . . . . . EB 1 Quinta Nossa Senhora
Monte Sião.

249350 EB 1/JI Fogueteiro . . . . . . . 238570

21 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria dos Anjos Cortinhas.

Despacho n.o 13 598/2007

Por despacho de 21 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,

foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 2 do artigo 13.o,
a) do artigo 60.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 13 de Janeiro, e
a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro
de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para QE Código

910 Maria Fernanda de Lima Pinto Marques . . . Península de Setúbal . . . 15 EB 2, 3 Paulo da Gama . . . . . . . . . 342531
910 Fernanda Maria Antunes Vieira . . . . . . . . Alentejo Central . . . . . . 07 EB 2, 3 Paulo da Gama . . . . . . . . . 342531
910 Deolinda de Nazaré Coimbra Lamas Correia Alentejo Central . . . . . . 07 EB 2, 3 Paulo da Gama . . . . . . . . . 342531
110 Maria Dalila Gomes Sousa . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . 15 EB 1 Quinta do Conde Portalegre 252505
110 Avelino do Espírito Santo . . . . . . . . . . . . . . Península de Setúbal . . . 15 EB 1/JI Fogueteiro . . . . . . . . . . . . . 238570
110 Ana Helena Boavida Gonçalves Bentes

Milheiro.
Península de Setúbal . . . 15 EB 1/JI Fogueteiro . . . . . . . . . . . . . 238570

110 Aldegundes Cristina Peguicha Fonseca
Coelho.

Península de Setúbal . . . 15 EB 1/JI Fogueteiro . . . . . . . . . . . . . 238570

21 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria dos Anjos Cortinhas.

Agrupamento Vertical de Escolas Pedro Jacques de Magalhães

Despacho (extracto) n.o 13 599/2007

Por despacho de 4 de Janeiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos para o lugar de quadro de escola, nos termos da
alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27
de Fevereiro na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e com as alterações dadas pelo Decre-
to-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome Do QE Para QE Código

3.o Cândida Maria Saldanha Gonçalves . . . . . . . . . EBI Azambuja . . . . . . . . . . . . . . EB 2,3 Alverca . . . . . . . . . . . . . . 344539
09 Carla Maria Rodrigues Teixeira . . . . . . . . . . . . . EB 2 D. Pedro Varela . . . . . . . . EB 2,3 Alverca . . . . . . . . . . . . . . 344539
3.o Clara Maria Pereira Castanheira . . . . . . . . . . . . EB 2,3 Cadaval . . . . . . . . . . . . . . EB 2,3 Alverca . . . . . . . . . . . . . . 344539
3.o Clara Maria Sá Couto Palmares Fernandes . . . EB 2,3 Marinhais . . . . . . . . . . . . EB 2,3 Alverca . . . . . . . . . . . . . . 344539

1.o C Cassilda da Conceição da Cruz Casimiro Rodri-
gues.

EB1 n.o 1 S. João da Talha . . . . EB1 n.o 4 Alverca . . . . . . . . . . . . 253157

4.o A Cristina Paula Martelo Godinho Nunes . . . . . . EBI Abrigada . . . . . . . . . . . . . . . EB 2,3 Alverca . . . . . . . . . . . . . . 344539
3.o Isabel Maria Pires Fernandes Gonçalves Lou-

renço.
EB 2,3 Soeiro Pereira Gomes . . . EB 2,3 Alverca . . . . . . . . . . . . . . 344539

38 Luís Tiago Pargana Brites Gomes de Araújo . . . . EB 2,3 Ruy Andrade . . . . . . . . . EB 2,3 Alverca . . . . . . . . . . . . . . 344539
1.o C Maria do Céu Neves Moita do Rosário Lúcio . . . Agrup. Escolas Almargem do

Bispo.
EB 1 n.o 4 Alverca . . . . . . . . . . . 253157

8.o B Regina Margarida dos Santos Duarte . . . . . . . . Agrup. Escolas Pero de Alen-
quer.

EB 2,3 Alverca . . . . . . . . . . . . . . 344539

1.o C Rosa Maria Sousa de Albuquerque . . . . . . . . . . Agrup. Escolas Vialonga . . . . . . EB 1 n.o 3 Alverca . . . . . . . . . . . 250454
4.o A Sandra Morgadinho Barroca . . . . . . . . . . . . . . . . E. Sec. 3.o Ciclo Santo António EB 2,3 Alverca . . . . . . . . . . . . . . 344539

11 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Rosa Maria Sousa de Albuquerque.

Agrupamento de Escolas Santa Iria — Tomar

Despacho (extracto) n.o 13 600/2007

Por despacho de 3 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,

de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo
(código) Nome Da escola/jardim Código Para escola/jardim Código

EI Zélia de Fátima Antunes Duarte Matos . . . . . . JI Charneca Peralva . . . . . . . . . . . . . . . . 609729 JI Templários . . . . . 241921
EI Maria Luísa Monteiro Soares Sousa Pinto . . . . JI Sarzedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 630366 JI Templários . . . . . 241921